

证券代码：600583

证券简称：海油工程

# 海洋石油工程股份有限公司

## 2023 年第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

### 重要内容提示：

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人王章领先生、主管会计工作负责人李鹏先生及会计机构负责人（会计主管人员）要宝琴女士保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

是 否

### 一、主要财务数据

#### (一) 主要会计数据和财务指标

单位：万元 币种：人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	652,152.10	-15.76	2,096,334.04	7.64
归属于上市公司股东的净利润	38,920.55	10.02	137,251.91	64.40
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	29,883.22	11.67	107,980.38	74.43

经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	617,022.81	117.24
基本每股收益（元/股）	0.09	12.50	0.31	63.16
稀释每股收益（元/股）	0.09	12.50	0.31	63.16
加权平均净资产收益率（%）	1.64	增加 0.10 个百分点	5.66	增加 2.04 个百分点
	本报告期末	上年度末		本报告期末比上年度末增减变动幅度(%)
总资产	4,368,020.59		4,263,896.22	2.44
归属于上市公司股东的所有者权益	2,458,805.56		2,370,187.89	3.74

注：“本报告期”指本季度初至本季度末 3 个月期间，下同。

## (二)非经常性损益项目和金额

单位：万元 币种：人民币

项目	本报告期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益	22.53	683.47	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,213.77	4,255.58	主要是收到科研补助及财政扶持奖励带来的收益
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益	5,950.41	18,568.09	购买大额存单、结构性存款、银行理财产品确认的收益

因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	2,796.70	10,087.68	未到期结构性存款、银行理财产品公允价值变动
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回			
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	465.04	1,295.70	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
减：所得税影响额	1,341.22	5,202.41	
少数股东权益影响额（税后）	69.91	416.58	
合计	9,037.32	29,271.53	

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

适用 不适用

## (三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用 □不适用

项目名称	变动比例 (%)	主要原因
归属于上市公司股东的净利润_年初至报告期末	64.40	净利润较上年同期明显增长，主要系两方面原因：一方面工作量增长，营业收入规模增长带来净利润的同比自然增长；另一方面公司积极推进各项目建设，不断强化项目管控，保障项目高质量有效率运行，持续推进降本提质增效，自有资源效率提升，海上安装工作顺利完成。
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润_年初至报告期末	74.43	同上
基本每股收益_年初至报告期末	63.16	公司归属于上市公司股东的净利润同比增长所致。
稀释每股收益_年初至报告期末	63.16	同上
经营活动产生的现金流量净额_年初至报告期末	117.24	有效运用营业现金比率指标，加强收款管理，争取预收款、提前收款，现金流跟踪和管理工作效率良好，净现金流处于年内阶段性高点。

## 二、股东信息

## (一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	72,834	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	不适用			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例 (%)	持有有限售条件股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
中国海洋石油集团有限公司	国家	2,138,328,954	48.36	0	无	0
香港中央结算有限公司	境外法人	357,354,453	8.08	0	无	0
中国海洋石油南海西部有限公司	国有法人	294,215,908	6.65	0	无	0
嘉实基金—农业银行—嘉实中证金融资产管理计划	未知	36,704,400	0.83	0	无	0

大成基金—农业银行—大成中证金融资产管理计划	未知	36,575,600	0.83	0	无	0
银华基金—农业银行—银华中证金融资产管理计划	未知	34,913,434	0.79	0	无	0
南方基金—农业银行—南方中证金融资产管理计划	未知	34,905,400	0.79	0	无	0
工银瑞信基金—农业银行—工银瑞信中证金融资产管理计划	未知	32,682,300	0.74	0	无	0
广发基金—农业银行—广发中证金融资产管理计划	未知	32,375,800	0.73	0	无	0
易方达基金—农业银行—易方达中证金融资产管理计划	未知	31,515,700	0.71	0	无	0
博时基金—农业银行—博时中证金融资产管理计划	未知	31,340,760	0.71	0	无	0
华夏基金—农业银行—华夏中证金融资产管理计划	未知	27,845,900	0.63	0	无	0
中国农业银行股份有限公司—大成睿享混合型证券投资基金	未知	27,714,268	0.63	0	无	0

## 前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	
		股份种类	数量
中国海洋石油集团有限公司	2,138,328,954	人民币普通股	2,138,328,954
香港中央结算有限公司	357,354,453	人民币普通股	357,354,453
中国海洋石油南海西部有限公司	294,215,908	人民币普通股	294,215,908
嘉实基金—农业银行—嘉实中证金融资产管理计划	36,704,400	人民币普通股	36,704,400
大成基金—农业银行—大成中证金融资产管理计划	36,575,600	人民币普通股	36,575,600
银华基金—农业银行—银华中证金融资产管理计划	34,913,434	人民币普通股	34,913,434
南方基金—农业银行—南方中证金融资产管理计划	34,905,400	人民币普通股	34,905,400
工银瑞信基金—农业银行—工银瑞信中证金融资产管理计划	32,682,300	人民币普通股	32,682,300

广发基金—农业银行—广发中证金融资产管理计划	32,375,800	人民币普通股	32,375,800
易方达基金—农业银行—易方达中证金融资产管理计划	31,515,700	人民币普通股	31,515,700
博时基金—农业银行—博时中证金融资产管理计划	31,340,760	人民币普通股	31,340,760
华夏基金—农业银行—华夏中证金融资产管理计划	27,845,900	人民币普通股	27,845,900
中国农业银行股份有限公司—大成睿享混合型证券投资基金	27,714,268	人民币普通股	27,714,268
上述股东关联关系或一致行动的说明	前 10 名股东中，中国海洋石油南海西部有限公司为中国海洋石油集团有限公司的全资子公司，存在关联关系。未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动人的情况。		
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明（如有）	不适用		

### 三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

√适用 □不适用

报告期内，公司坚持战略引领，融入多元化发展“新格局”，项目获取能力持续提升；工作量饱满，安全形势平稳，质量控制良好；绿色转型有序发展，整体生产经营形势平稳向好；深化价值管理指标应用，降本提质增效成果显著，经营业绩大幅提升，资本结构稳健，资金充裕。

#### （一）市场开发情况

报告期，公司实现市场承揽额 84.22 亿元，较去年同期增长 236%。前三季度累计实现市场承揽额 262.85 亿元，较去年同期增长 51%。其中国内 186.50 亿元，较去年同期增长 24%；海外 76.35 亿元，较去年同期大幅增长 276%。截止报告期末，在手未完成订单总额约 411 亿元，为公司长远持续发展奠定了良好基础。

第三季度，公司实现境内油气业务承揽额 77.29 亿元，主要项目包括文昌 9-7 油田开发 EPCI 工程、锦州 23-2 油田开发 EPCI 工程等。清洁能源业务方面，继续发挥公司在浮式风电方面的技术优势，中标浮式风机基础研发设计合同等，实现承揽额 0.04 亿元。海外业务实现承揽额 6.89 亿元，主要项目包括某中东大型组块运输安装合同，某东南亚深水气田开发工程 FEED 项目等。

## （二）工作量完成情况

报告期内，国内外油气工程项目稳步推进，平稳有序运行 64 个项目，包括 50 个海洋油气工程项目、6 个 LNG 陆上建造项目及 8 个其他类项目。其中恩平油田群、恩平 18-6 项目、渤中 28-2 南油田二次调整项目等 6 个项目已如期完工。

前三季度，完成了 18 座导管架和 16 座组块的陆地建造，17 座导管架和 13 座组块的海上安装，463 公里海底管线铺设。建造业务完成钢材加工量 34 万结构吨，较上年同期 28.6 万结构吨增长 19%，陆地工作量再创历史新高。安装等海上作业投入 1.97 万船天，较去年同期 1.93 万船天增长 2%，通过效率提升及资源统筹安排，不断发挥自有船舶降本增效效能。

**境内传统油气业务项目按计划实施。**报告期内，我国海上首个超高温高压气田乐东 10-1 气田开发工程项目导管架建造完工，该导管架为全球首个卧式建造，使用 ICCP（外加电流阴极保护系统）的导管架，对提升我国超高温高压气田开发建设能力具有重要意义；绥中-锦州油田群岸电应用工程项目电力动力平台导管架海上安装完成，标志着岸电项目取得关键进展，项目建成后将升级渤海油田海上连体平台规模，并实现海上油气田人力、管理、资源和绿色共享；锦州 25-1 油田 W-1 井区开发项目顺利完成钢圆筒防护结构安装，标志着全球首例水下多锤联动振沉大直径钢圆筒取得突破性成功，验证了水下开发模式的可行性，同时也解决了敏感区油气资源开发的瓶颈；国内首个装载“中国心”的海洋石油平台陆丰 8-1 平台成功安装就位，它的投产将为南海实现区域链条式开发保供及粤港澳大湾区能源保供贡献价值。

**清洁能源总包项目平稳运行。**报告期内，天津 LNG 二期项目 8 号储罐机械完工并具备投产条件，将助力京津冀地区清洁能源供应；浙江 LNG 三期项目首台 27 万立方米超大容积 LNG 储罐下承台浇筑完成，打开土建工程作业新局面。

**海外项目持续推进施工步伐。**报告期内，沙特 Marjan 项目、巴油 P79 FPSO 上部组块项目空间总装和管线预制与安装等工作全面推进；加拿大 PAD14 项目提前完成机械完工和首期交付；加拿大长湖西北项目完成国内模块建造工作，将于 11 月抵达现场准备安装；乌干达 Kingfisher 项目上半年交付临时营地东区，目前正在进行 CPF 场地平整与回填、设备罐体基础安装工作；巴斯夫模块建造项目已顺利开工，正在进行结构预制工作；沙特阿美 LTA CRPO 122 项目已顺利开工。

## 四、季度财务报表

### （一）审计意见类型

适用 不适用

## (二) 财务报表

## 合并资产负债表

2023 年 9 月 30 日

编制单位:海洋石油工程股份有限公司

单位: 万元 币种:人民币 审计类型: 未经审计

项目	2023 年 9 月 30 日	2022 年 12 月 31 日
<b>流动资产:</b>		
货币资金	634,072.70	212,300.69
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产	780,260.51	861,172.84
衍生金融资产		
应收票据		
应收账款	419,986.68	627,070.10
应收款项融资		
预付款项	109,389.76	96,583.59
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	873.75	1,620.09
其中: 应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	136,743.10	130,107.73
合同资产	301,307.50	475,253.77
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产	165,718.02	129,225.80
其他流动资产	29,557.13	25,008.54
流动资产合计	2,577,909.15	2,558,343.15
<b>非流动资产:</b>		
发放贷款和垫款		
债权投资	170,851.99	32,228.86
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资		
其他权益工具投资	7,067.14	7,067.14
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	1,296,745.91	1,322,000.54
在建工程	29,896.87	66,085.09



生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	6,306.20	4,986.14
无形资产	221,202.05	226,660.11
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	23,365.50	21,934.26
递延所得税资产	34,675.78	24,590.93
其他非流动资产		
非流动资产合计	1,790,111.44	1,705,553.07
资产总计	4,368,020.59	4,263,896.22
<b>流动负债：</b>		
短期借款		32,974.62
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	40,876.58	24,431.46
应付账款	1,135,147.24	1,142,098.68
预收款项		
合同负债	260,981.85	200,383.46
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	54,645.75	48,873.57
应交税费	40,843.50	19,978.60
其他应付款	56,703.83	61,886.08
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	1,845.06	29,726.02
其他流动负债	32,055.05	58,123.63
流动负债合计	1,623,098.86	1,618,476.12
<b>非流动负债：</b>		
保险合同准备金		
长期借款	22,000.61	15,964.88
应付债券		
其中：优先股		
永续债		

## 2023 年第三季度报告

租赁负债	3,498.31	1,456.31
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债	37,062.84	33,808.99
递延收益	19,306.73	16,713.77
递延所得税负债	4,510.77	9,329.22
其他非流动负债		
非流动负债合计	86,379.26	77,273.17
负债合计	1,709,478.12	1,695,749.29
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
实收资本（或股本）	442,135.48	442,135.48
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	424,802.17	424,802.17
减：库存股		
其他综合收益	-4,962.35	-1,444.22
专项储备	18,959.04	19,861.60
盈余公积	193,761.28	193,761.28
一般风险准备		
未分配利润	1,384,109.94	1,291,071.58
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	2,458,805.56	2,370,187.89
少数股东权益	199,736.91	197,959.04
所有者权益（或股东权益）合计	2,658,542.47	2,568,146.93
负债和所有者权益（或股东权益）总计	4,368,020.59	4,263,896.22

公司负责人：王章领

主管会计工作负责人：李鹏

会计机构负责人：要宝琴

## 合并利润表

2023 年 1—9 月

编制单位：海洋石油工程股份有限公司

单位：万元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2023 年前三季度（1-9 月）	2022 年前三季度（1-9 月）
一、营业总收入	2,096,334.04	1,947,555.82
其中：营业收入	2,096,334.04	1,947,555.82
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	1,959,286.56	1,855,313.26
其中：营业成本	1,848,454.70	1,757,797.49

利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	11,722.49	9,222.95
销售费用	1,287.86	1,312.20
管理费用	20,349.08	13,391.78
研发费用	80,788.67	82,492.01
财务费用	-3,316.24	-8,903.17
其中：利息费用	2,523.06	838.06
利息收入	3,578.57	1,778.16
加：其他收益	4,255.58	4,767.26
投资收益（损失以“—”号填列）	19,782.24	18,819.83
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		1,661.53
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“—”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“—”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“—”号填列）	10,087.68	1,600.67
信用减值损失（损失以“—”号填列）	-9,649.28	-10,147.90
资产减值损失（损失以“—”号填列）	-646.95	-7,908.36
资产处置收益（损失以“—”号填列）	-68.42	35.50
三、营业利润（亏损以“—”号填列）	160,808.33	99,409.56
加：营业外收入	1,984.61	1,393.44
减：营业外支出	688.91	337.23
四、利润总额（亏损总额以“—”号填列）	162,104.03	100,465.77
减：所得税费用	22,508.07	17,626.71

五、净利润（净亏损以“-”号填列）	139,595.96	82,839.06
（一）按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	139,595.96	82,839.06
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	137,251.91	83,488.43
2. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	2,344.05	-649.37
六、其他综合收益的税后净额	-3,525.12	-16,827.05
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额		
1. 不能重分类进损益的其他综合收益		-4,900.00
（1）重新计量设定受益计划变动额		
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益		
（3）其他权益工具投资公允价值变动		
（4）企业自身信用风险公允价值变动		
2. 将重分类进损益的其他综合收益	-3,518.13	-11,983.09
（1）权益法下可转损益的其他综合收益		
（2）其他债权投资公允价值变动		
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
（4）其他债权投资信用减值准备		
（5）现金流量套期储备		
（6）外币财务报表折算差额		
（7）其他		
（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	136,070.84	66,012.01

(一) 归属于母公司所有者的综合收益总额	133,733.78	66,605.34
(二) 归属于少数股东的综合收益总额	2,337.06	-593.33
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益(元/股)	0.31	0.19
(二) 稀释每股收益(元/股)	0.31	0.19

本期未发生同一控制下企业合并事项。

公司负责人：王章领

主管会计工作负责人：李鹏

会计机构负责人：要宝琴

### 合并现金流量表

2023 年 1—9 月

编制单位：海洋石油工程股份有限公司

单位：万元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2023 年前三季度 (1-9 月)	2022 年前三季度 (1-9 月)
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	2,705,921.52	2,158,446.61
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还	17,015.41	29,638.22
收到其他与经营活动有关的现金	23,594.55	7,275.12
经营活动现金流入小计	2,746,531.48	2,195,359.95
购买商品、接受劳务支付的现金	1,760,955.11	1,640,157.01
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工及为职工支付的现金	244,791.09	199,112.08
支付的各项税费	76,811.90	58,971.38
支付其他与经营活动有关的现金	46,950.57	13,085.83
经营活动现金流出小计	2,129,508.67	1,911,326.30

经营活动产生的现金流量净额	617,022.81	284,033.65
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金	898,590.55	1,043,623.11
取得投资收益收到的现金	14,341.83	13,319.05
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		223.57
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	605.98	
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	913,538.36	1,057,165.73
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	41,900.24	35,533.78
投资支付的现金	977,475.95	1,265,000.00
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	1,019,376.19	1,300,533.78
投资活动产生的现金流量净额	-105,837.83	-243,368.05
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金	22,194.40	9,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	22,194.40	9,000.00
偿还债务支付的现金	76,323.51	28,797.23
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	45,708.07	36,005.37
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润	530.77	
支付其他与筹资活动有关的现金	3,497.61	3,107.42
筹资活动现金流出小计	125,529.19	67,910.02
筹资活动产生的现金流量净额	-103,334.79	-58,910.02
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>	5,929.23	3,668.79
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	413,779.42	-14,575.63
加：期初现金及现金等价物余额	208,671.98	117,078.06
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	622,451.40	102,502.43

公司负责人：王章领

主管会计工作负责人：李鹏

会计机构负责人：要宝琴

2023 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

适用 不适用

特此公告。

海洋石油工程股份有限公司董事会

2023 年 10 月 26 日